Quod autem nostrae institutae est scriptionis, non est passus meus, mi Philippe, in te animus, diutius hoc a me officium differri, quin ut primum e turba et molestiis animus emergere coeperat<sup>16</sup>, litteras<sup>17</sup> ad te darem, ut pignus meae propensae in te uoluntatis, et inuitamentum in me tuae. Si tamen id quod ego in te amando meae existimationi de tuis eximiis uirtutibus tribuo, tu humanitati tuae, ut me pari beneuolentia complectaris, esse dandum duxeris. Quod quidem te rogo uti facias, neque me sitientem familiaritatis tuae deseras. Non enim ego is sum, qui, ut quisque a nobis opinione dissentit, statim eum odio habeam. Arrogantis est hoc et elati animi, non mansueti et comis, quas me potius ad partes natura mea uocat. Sed faueo ingeniis, uirtutes hominum colo, studia litterarum<sup>18</sup> diligo. In quibus tu<sup>19</sup> ut doctrinae et ingenii, sic amoris mei<sup>20</sup> non mediocres partes possides; nec dubito quin tu eadem mente et uoluntate sis praeditus. Isto enim animo, qui tam liberaliter artibus ingenuis expolitus<sup>21</sup> sit, nihil agreste neque asperum inesse potest. Quo etiam maiorem mihi spes uirtus tua facit, meas hoc apud te ponderis litteras<sup>22</sup> habituras, ut, qui locorum spatiis disiuncti sumus, animis tamen et beneuolentia coniungamur. Quod ego maxime aueo expetoque, tibi que prorsus persuasum<sup>23</sup> cupio, in numero eorum, qui te diligunt et florentem cupiunt, quorum magna est profecto, pro tui nominis celebritate, multitudo, me principem locum appetere, nihilque uehementius cupere, quam dari mihi locum probandi tibi reipsa et declarandi amoris erga te mei. In quo<sup>24</sup>

**B** LVII. – **9** erat mihi] mihi *om.* *MANL* **10** oporteret] oportet *MANL* **11** literis *omn.* **12** Hanc enim] enim *om.* *MANL* **13** ceciderit] acciderit *MANL* **14** noluissem] nolebam *MANL* **15** amisisse *om.* *MANL* **16** coeperat] coepit *MANL* **17** literis *omn.* **18** literarum *omn.* **19** In quibus tu] tu *om.* *MANL* **20** amoris mei] mei *om.* *MANL* **21** expolitus] perpolitus *MANL* **22** literas *omn.* **23** persuasum] persuadeas *MANL* **24** In quo tu] tu *om.* *MANL*

sem o saber e com surpresa, no magnífico colégio dos cardeais da Sacrossanta Igreja Romana. Deste facto resultou que com maior atraso atendesse à minha vontade de vos escrever. Realmente não é fácil dizer-se quantas solitudes, quantas preocupações graves e bem molestas tomaram conta de mim logo que daquela vida antiga, pacata e feliz me mudaram para esta, tumultuosa e cheia de ruído. Claro que foi inevitável tal me acontecer.